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Abstrakt

Interrupce představují základní etický problém gynekologie, který se zdá

neřešitelný a trvající od pradávna. Další záležitostí v rámci této problematiky, o níž se

vedou spory, je otázka, ve kterém okamžiku se stává člověk člověkem, zda ve chvíli

fertilizace nebo s příchodem na svět při porodu. Interrupce je záměrné umělé ukončení

těhotenství, které je provedeno podáním chemické látky nebo provedením

chirurgického zákroku. Interrupce dělíme podle toho, v jaké fázi je těhotenství

ukončeno, na miniinterrupce (ukončení těhotenství v rané fázi do 8. týdne) a interrupce

(ukončení těhotenství do 12. týdne). Problematika interrupcí představuje v současné

době etický problém a společnost se rozděluje na dva tábory, které mají naprosto

odlišné názory na toto téma. Na jedné straně jsou zastánci práva na interrupce a na

opačné straně stojí odpůrci interrupcí, kteří jsou zastánci myšlenky, že od již od početí

se vyvíjí lidský jedinec, který má právo na život a interrupci považují za zabití člověka.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku interrupcí a postojů k této

problematice. Práce je rozdělena na dvě části, první částí je teoretická část, která je

utříděná do jednotlivých kapitol, které se zabývají vymezením základních pojmů,

rozlišením druhů potratu, metodami provedení interrupce, riziky interrupce,

psychologickou problematikou interrupcí, možnými důvody interrupcí, řešením

nechtěného těhotenství, počátkem lidského života, právními úpravami, právem na život,

postoji jednotlivých náboženství k interrupcím, interrupcemi ve světě, historií interrupcí

v České republice až po současnost a rozdílností názorů na interrupce, jež tvoří hnutí,

která podporují interrupce nebo naopak bojují proti interrupcím.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký je postoj mladých žen

k interrupcím. Na základě tohoto cíle byla stanovena výzkumná otázka: Jaký postoj

zaujímají dnešní mladé ženy k interrupci? Druhým cílem bylo zjistit, jaké jsou

nejčastější důvody, proč ženy podstupují interrupci. Na základě tohoto cíle byla zvolena

výzkumná otázka: Jaké jsou nejčastější důvody pro rozhodnutí k interrupci?

Výzkum byl veden kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Sběr dat probíhal v období od listopadu 2013 do dubna 2014. Výzkumný soubor tvořilo

15 respondentek, které byly na základě zkušeností s interrupcí rozděleny do tří souborů.

Soubor A tvořily mladé ženy, které nemají žádnou zkušenost s interrupcí. Soubor B

tvořily mladé ženy, které mají osobní zkušenost s interrupcí a soubor C tvořily ženy,

které mají zkušenosti s interrupcí, potratovou komisí a jaký dopad měl tento výkon na

jejich život. Každý soubor měl své specifické otázky, ale obsahoval i základní otázky,

které byly společné všem souborům. Jednotlivá data byla zaznamenána prostřednictvím

audiozáznamu nebo písemně, výsledky byly poté přepsány. Dále proběhlo kódování dat,

pro snadnější nalezení hlavních významových kategorií. Při tlumočení dat, byly použity

citace respondentek. Výzkumné otázky byly zpracované u každého souboru jednotlivě a

na závěr výzkumného šetření bylo vytvořeno shrnutí výsledků z jednotlivých souborů

respondentek na výzkumné otázky.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že postoj mladých žen k interrupci je převážně

kladný. Devět respondentek se také domnívá, že každá žena má právo se rozhodovat,

zda interrupci podstoupí nebo své dítě přivede na svět. Tři respondentky měly opačný

názor, z toho jedna respondentka měla striktně negativní postoj a nepovolila by

interrupci za žádných okolností. Další tři respondentky zaujímají neutrální postoj k celé

problematice a shodují se s respodentkami s kladným postojem, že by měla být svoboda

volby pro každou ženu, která přemýšlí o interrupci.

Z výsledků v otázce nejčastějších důvodu, proč ženy podstupují interrupce,

vyplynulo, že nejčastějším důvodem jsou zdravotní indikace, tento důvod byl ve shodě

devíti respondentek. Dalším důvodem podle 8 respondentek byly sociální problémy,

které v sobě zahrnují špatnou finanční situaci a neschopnost zabezpečit svou rodinu.

Třetím nejčastěji zmiňovaným důvodem byla nepřipravenost na těhotenství, která

v sobě zahrnovala nedostatečnou zralost k rodičovství. Tento důvod byl zaznamenán u 3

respondentek. Další důvody jsou velmi různorodé, na kterých se shodly vždy dvě

respondentky, mezi takové důvody patří nechtěné těhotenství, potřeba kariérního růstu a

partnerské problémy. Ostatní důvody byly vždy zaznamenány pouze po jedné

respondentce. Mezi tyto důvody patří nedostatečná ochrana při sexuálním styku,

psychické problémy a případ znásilnění.

Výsledky výzkumného šetření ukazují, že je potřeba se této problematice věnovat

více, aby byly všechny ženy informované a byly schopné si vytvořit vlastní postoj a

názor na celou tuto problematiku.

Tato bakalářská práce by mohla přispět k lepší informovanosti žen, které se

zajímají o tuto problematiku, dále jako zdroj informací pro porodní asistentky a zároveň

jako studijní materiál pro studentky oboru porodní asistence.

Klíčová slova: postoj, mladé ženy, interrupce, gynekologie

Abstract

Abortions pose a basic ethical issue of gynaecology which seems to have no

solution and which has been going on since time immemorial. Another highly discussed

issue within this topic is the question of at what point a human being becomes a human

being, whether it is at the moment of fertilization or at the moment of birth. Abortion is

a deliberate induced termination of pregnancy, carried out by administering a chemical

substance or by conducting a surgical procedure. Based on the pregnancy stage in which

abortion is performed, we distinguish between mini-abortions (pregnancy termination in

an early stage within the 8
th

week) and abortions (pregnancy termination within the 12
th

week). Nowadays, the issue of abortion poses an ethical problem and the society is

divided into two camps whose opinions vary considerably. On the one hand there are

those who support the right to abortion, and on the other hand there are antiabortionists

who believe that already at the moment of conception, a human individual who has the

right to life is starting to form, and they consider abortion murder.

This bachelor thesis focuses on the issue of abortion and attitudes regarding this

issue. The thesis is divided into two parts, the first one being a theoretical part organized

into chapters that cover the definitions of basic terms, the differentiation between

various types of abortion, abortion methods, abortion risks, mental problems related to

abortion, possible reasons for abortion, ways of dealing with an unwanted pregnancy,

start of a human life, legislation, right to life, the way different religions approach the

issue of abortion, abortions in the world, the history of abortions in the Czech Republic

up to the present time, and the divergence of opinions on abortion based on movements

which support abortion or fight against it.

The first aim of this bachelor thesis was to ascertain what attitude young women

have to abortion. The aim served as the basis of the following research question: What

attitude do present-day young women have to abortion? The second aim was to

ascertain the most frequent reasons for abortion. The aim served as the basis of the

following research question: What are the most frequent reasons for abortion?

A qualitative research method by means of semi-structured interviews was used.

The data were collected in the period from November 2013 to April 2014. The research

group comprised 15 respondents who were divided into three groups based on their

experience with abortion. Group A consisted of young women with no experience with

abortion. Group B consisted of young women with personal experience with abortion,

and group C consisted of women who had experience with abortion, abortion committee

and what impact the procedure had on their lives. Every group was asked specific

questions, as well as basic questions common for all the groups. The data were taken

down by means of audio recording or in written form, and the results were subsequently

transcribed. The data were then coded so that it would be easier to find the main

semantic categories. Quotations of the respondents were used in the process of

interpreting the data. The research questions were processed individually for every

group and the results of every group were summarized at the end of the research.

The research revealed that the attitude of young women to abortion is mostly

positive. Nine of the respondents also believe that it is the right of every woman to

decide whether to have an abortion or to bring her child into the world. Three of the

respondents expressed the contrary opinion; one of them expressed a strictly negative

stance, she would not allow abortion under any circumstances. Three other respondents

hold a neutral attitude to the issue in general and they agree with the respondents who

expressed a positive attitude, that every woman considering abortion should have the

freedom of choice.

The answers to the question about the most frequent reasons for abortion show that

the most frequent reason is a health issue. This reason was given by nine of the

respondents. Another reason given by 8 of the respondents was social issues, including

financial difficulties and inability to provide for the family. The third most often

mentioned reason was unpreparedness for pregnancy, including not being mature

enough to be a parent. This reason was registered in 3 respondents. Other reasons are

fairly varied, given by two respondents in every instance. These reasons include


[…]


neměla jsem ani stálého partnera a tak jsem se rozhodla jít na interrupci. Několik mých

kamarádek ji také podstoupily a jediné z čeho jsem měla opravdu strach, byla situace,

jak vstanu tváří tvář potratové komisi, neboť mi kamarádky líčili opravdu strašné

příběhy a jedné z nich ani potrat nedovolily a byla nucena si dítě nechat. Strašně jsem se

bála toho, že mi také nebudou chtít povolit interrupci. Setkání s potratovou komisí na

mě do dnes zanechalo velmi temný strašidelný stín. Nikdy jsem se necítila tak poníženě,

že musím prosit o to, o čem bych si měla rozhodovat sama. Několikrát se mě komise

snažila přesvědčit a cítila jsem se opravdu špatně zvláště z toho, že jsem několikrát

jasně vyslovila svůj názor a o to hůř jsem se cítila. Po tom, co jsem dostala souhlas

k interrupci, se mi strašně ulevilo, samotný výkon nebyl nikterak hrozný. Měla jsem

velice smíšené pocity, protože jsem najednou nevěděla, zda jsem udělala dobře nebo ne,

protože najednou mi došlo, že už to nejde vzít zpět. Ale má sestra a matka mě velmi

podporovaly a díky nim, jsem to docela rychle překonala, jen otec se to nikdy

nedozvěděl.

Jakým způsobem změnily Vaše zkušenosti s UPT Váš postoj k této problematice?

Vím určitě, že už bych tento výkon nechtěla nikdy podstoupit a je to právě tím, že jsem

musela před potratovou komisi, která mi dávala velmi silně najevo, že jsem vina vším a

že to, co dělám je špatné. Myslím, že v dnešní době je to o hodně snazší. Ale můj názor

zůstal stále stejný i po absolvování výkonu a toho procesu s komisí.

Jak se změnil Váš život po podstoupení UPT?

Můj život se nějak dramaticky nezměnil, nikdy jsem toho nelitovala. Jediné, co mě kdy

po tomto výkonu kromě potratové komise strašilo, byla obava o další těhotenství,

původně jsem totiž ani už těhotná být radši ani nechtěla, ale pak jsem se vdala a

nakonec jsem těhotenství přijala s radostí, ale také s obavou, aby bylo vše v pořádku.

Zdroj: vlastní interpretace

Rozhovor: Respondentka č. 15 (Soubor C)

Respondentce č. 15 je 57 let. Nejvyšší dokončené vzdělání má středoškolské zakončené

maturitní zkouškou. Je po druhé vdaná a má jednoho syna.

Jaký je Váš osobní postoj k interrupcím?

Můj postoj k podstoupení interrupce je kladný ve všech směrech, uznávám jakýkoli

důvod, protože jen žena ví, kdy má nebo nemá jít na interrupci.

Jaké jsou podle Vás nejčastější důvody, proč žena podstupuje interrupci?

V dnešní moderní době si myslím, že důvody jsou buď finančního rázu, kdy se mladí

lidé snaží vypracovat v kariérním růstu, protože dnešní doba to mladým lidem podle mě

naopak ztěžuje.

Máte nějakou osobní zkušenost s interrupcemi?

Ano, mám. V devatenácti letech jsem přivedla na svět svého prvního syna. Během

několika let se manželství rozpadlo a v té době jsem přišla do jiného stavu, o kterém se

dozvěděl dnes už můj bývalý manžel. Vzhledem k tomu, že naše manželství nebylo

šťastné a manžel mě několikrát uhodil, věděla jsem, že se za každou cenu musím

rozvést a nechtěla jsem s ním mít už nic společného, kromě prvního syna. Manžel se

snažil náš zničený vztah slepit, nasliboval, jak bude vše v pořádku a jak začneme znovu,

ale já věděla, že se nikdy nezmění. Vždycky jsem uznávala maminčino heslo: ‚‚udělá to

jednou, udělá to znova‘‘. Sebrala jsem veškerou odvahu a požádala o rozvod, za těchto

okolností jsem si byla jistá, že další těhotenství nechci a už vůbec ne s tímto partnerem.

Tajně jsem požádala o potrat, aniž by o tom manžel věděl, kterému jsem později řekla,

že jsem potratila samovolně. Měla jsem strach z potratové komise, protože veřejně

kolovaly historky z jejich zasedání a schvalování tohoto zákroku. Asi jsem měla štěstí,

protože když jsem vylíčila, proč chci interrupci podstoupit, potratová komise mi vyšla

vstříc, ale i přesto se mě jednou zeptala, zda si to nechci rozmyslet. Bylo to lehce

ponižující, že musím žádat o něco, o čem si myslím, že je pouze moje věc. Samotný

výkon byl pro mě vysvobozením a také jsem cítila, jak ze mě spadla obrovská tíha.

Bohužel, i přestože jsem se vdala, jsem již nikdy do jiného stavu nepřišla.

Jakým způsobem změnily Vaše zkušenosti s UPT Váš postoj k této problematice?

Interrupce mě nijak v této problematice neovlivnila, to co jsem si myslela předtím, si

myslím pořád. Určitě je dobře, že tato možnost je. Zda jí žena využije, je pouze na ní.

Jak se změnil Váš život po podstoupení UPT?

Můj život se velmi změnil, ale jen v dobrém slova smyslu. Jsem si jistá tím, že kdybych

dítě donosila, obávala bych se toho, jestli bych k němu chovala lásku, když vím, jaký by

byl jeho otec. U mého jediného syna se toho nemusím bát, protože syn se mi narodil

v dobách, kdy jsme byli relativně šťastní. Bohužel po podstoupení tohoto výkonu jsem

již neotěhotněla, i přestože jsme se s druhým manželem snažili. Bohužel nepovedlo se.

Tak jsme naše touhy po dítěti vložili do chovu psů.

Zdroj: vlastní interpretace