POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Tereza Vyskočilová**

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.**

Katedra: **Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích**

Název bakalářské práce: **Postoje dnešních mladých žen k interrupci**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma interrupcí patří vedle problematiky eutanázie k nejvíce rozpracovaným tématům zdravotnické etiky. Ačkoli by se mohlo zdát, že na tomto poli je již vše dostatečně popsáno a sotva lze přijít s něčím novým, je možno jej nahlížet pod různými úhly pohledu a akcentovat neprávem opomíjené aspekty. Tereza Vyskočilová se pokusila na tento fenomén nahlédnout prostřednictvím rozhovorů s mladými ženami, jak těmi, které interrupci podstoupily, tak těmi, které tuto zkušenost nemají a poskytuje tak cenný vhled do způsobu jejich uvažování.

V kapitole Současný stav zpracovala na základě studia literatury nejdůležitější témata, která jsou nezbytná pro uchopení problému. Teoretická část práce je však z celého textu nejméně zdařilá. Na to, jak je toto téma v odborné literatuře frekventováno, bylo využito jen málo časopiseckých článků. Vzhledem ke zvolenému tématu postrádám hlubší rozpracování názorů na interrupce (kapitola 1.14) a odkaz na výzkumy veřejného mínění o této problematice (je zmíněn až na str. 59 v Diskuzi). Slabiny této části práce jsou vyváženy kvalitně zpracovanou částí praktickou. Zde autorka prokázala schopnost uchopit téma na základě kvalitativního výzkumného šetření. Vzhledem k povaze otázek bych však spíše hovořil o strukturovaném, nikoli polostrukturovaném rozhovoru. Oceňuji rozmanitost vzorku respondentek. S ohledem na název práce je však poněkud diskutabilní zařazení třetí skupiny (ženy kolem 50 let, které měly zkušenost s tzv. potratovými komisemi). Výsledky jsou zpracovány velmi přehledně (tabulky), jednotlivá tvrzení jsou dokladována vhodnými citacemi. I přes dílčí výhrady považuji za práci za velmi zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Považujete současnou liberální právní úpravu ve věci interrupcí za správnou, nebo byste si dokázala představit nějaká omezení? Jaký je váš osobní postoj k „protipotratovým“ hnutím a jejich aktivitám?

Datum: 16. 6. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....